令和 2 年 8月吉日

各 位

ＮＰＯ日本食育インストラクター協会

理 事 長  服 部 幸 應

令和 2 年度

「ＮＰＯ日本食育インストラクター資格取得研修会」開催のご案内

前略

平素は、当協会のＮＰＯ日本食育インストラクター資格取得並びに食育事業にご参加・ご賛同賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件、コロナ禍の現状により、安全を最優先に検討を重ねた結果、本年度は従来の集合

形式での研修会開催をせず、インターネットを活用したオンライン配信にて実施することにいたしました。

コロナ禍において、今までにも増して、“食育”の重要性が高まってきています。

オンライン配信は初めての試みとなりますが、ぜひ多くの皆様にご受講いただけましたら幸いです。

オンライン配信受講が不可な場合は、ＤＶＤでの受講にも対応させていただきます。

現在の取得資格状況等により、取得できる資格・受講できる研修会の級が異なります。

同封協会案内（二つ折り）ご参照の上、別紙申込書裏面「ＮＰＯ日本食育インストラクター資格取

得フローチャート（以下、フローチャートと記載）」左上のご質問に「Ｙｅｓ」「Ｎｏ」でお答えいただきながらご

自身が取得できる資格、受講できる研修会をご確認いただき、下記、及び、中面、裏面等ご熟読の上、

お申込みいただきますようお願い申し上げます。

ご不明な点等ございましたら、下記事務局へお問い合わせ願います。

草々

≪ お申込み等について ≫

① 別紙申込書 QR コードや協会サイト「研修ページ」経由、または別紙申込書ＦＡＸ送信（ＦＡＸ番号

０３-３２００-００２６）

② 費用（受講料+受験料の金額は中面参照）を指定口座に振込み(振込手数料ご負担願います)

③ 推進校教師・スタッフ・通学者の方も、今回は、「各自でお申込み・ご入金」願います

④ お申込み並びに費用入金確認後、９月１０日より、随時、受講票並びに研修会テキスト等を送付

（９月１７日を過ぎても受講票並びに研修会テキストが届かない場合はご連絡願います）

⑤ その他詳細は中面、裏面、申込用紙等同封資料参照

特定非営利活動法人 ＮＰＯ日本食育インストラクター協会

〒160-0021 東京都新宿区歌舞伎町 1-24-3 新居ビル 4Ｆ

TEL ０３-３２００－０１９１  ＦＡＸ ０３-３２００-００２６

メール npo-shokuiku@touryokyo.jp toryokyo@yahoo.co.jp

※ コロナ禍による在宅ワーク+時短出勤のため、お問合せはできるだけメールにてお願いいたします。

mailto:npo-shokuiku@touryokyo.jp

時間

１０分 　　　挨拶 事務局

　　　「食育総論①」

　 医学博士　　服部幸應　先生

　　　「食の安心・安全」　～安心と安全、食品保存について～

　 管理栄養士・調理師・製菓衛生師　　鈴木章生　先生

　　　「健康増進」　～免疫力と食について～

　 管理栄養士・調理師・製菓衛生師　　鈴木章生　先生

　　　「食の環境」　～食品ロスについて～

　　　「食の形態」　～思春期・妊娠期の栄養について～

　 医学博士　　福岡秀興　先生

　　　「食育総論②」

　 医学博士　　服部幸應　先生

時間

１０分 　　　挨拶 事務局

９０分 　　　「食育その１」　　～食育3つの柱①安心・安全・健康の選食能力を養う～

９０分 　　　「食育その２」　　～食育3つの柱②衣食住の伝承、しつけは共食（家族の団欒）から～

９０分 　　　「食育その３」　　～食育3つの柱③食糧問題やエコロジーなど地球の食を考える～

９０分 講師　『 服部栄養専門学校 』　理事

９０分

ＮＰO日本食育インストラクター１，２級資格取得合同研修会プログラム　（１２単位）

９０分
講師　『 福島県立医科大学医療エレクトロニクス研究講座 』　特任教授
　　　　『 千葉大学医学部予防医学センター 』　客員教授

　食品ロス問題ジャーナリスト・博士(栄養学）　　井出留美　先生

９０分
講師　『 服部栄養専門学校 』　理事長・校長
　　　　『 NPO日本食育インストラクター協会 』　理事長

ＮＰO日本食育インストラクター３級資格取得研修会プログラム　（６単位）
講師　；　鈴木章生先生（管理栄養士・調理師・製菓衛生師）

９０分 講師　『 株式会社office 3.11 』　代表取締役

お取り扱いには十分ご注意願います。

オンライン配信日程 ； 令和２年１０月１日（木）～３１日（土）
DVD受講の場合 ； 令和２年１０月５日（月）事務局発送・２３日（金）返却必着

内　　容

講師　『 服部栄養専門学校 』　理事長・校長
　　　　『 NPO日本食育インストラクター協会 』　理事長

内　　容

オンライン配信動画並びにＤＶＤの目的外利用厳禁
配信動画の違法なダウンロード、DVDの違法なコピーなど、受講目的
外の複製・転載が発覚した場合は、受講受験の停止、取得済資格の
取消等の措置を取らせていただきます。

９０分 講師　『 服部栄養専門学校 』　理事

★各級の受講について
事前送付の研修会テキスト（１、２級はサブテキストあり＝「食育の基本」＋井出先生「捨てられる食べ

ものたち」）による自主学習と、オンライン配信（またはDVD）の講義全てを各自受講。

★1級合否・費用について
　＊合否

イ）食育筆記試験８０点以上

　　　事前送付の研修会テキスト・サブテキストと講義を中心に、食育に関する全範囲から出題。

ロ）食育活動報告

　　　2級取得後、1年以上食育インストラクターとして活動した実務経験を報告する。記入用紙は、受講票、

　　　テキスト・サブテキストとともに送付。「栄養教諭」従事者は、活動報告書提出の必要なし。

　　　コロナ禍により食育活動ができなかった場合は、特例措置として、今後の活動目標・１級取得後

　　　の抱負をまとめて記入する。

ハ）食育レシピ提案　1品

　　　食材を使い切るエコ料理、地産地消に適する料理、減塩・低カロリー・アレルギー・糖尿病等対策料理

　　　などに関し、自らの意見を述べながらレシピ（材料+作り方）を提案する（様式自由）。

上記イ）・ロ）・ハ）を総合的に判断。

　＊費用（税込） ※ＤＶＤ受講をご希望の場合は、下記金額に1,000円追加となります。

ＮＰＯ会員の場合 　(受講料） 13,000円 + (受験料) 11,000円 ＝ (合計) 24,000円

ＮＰＯ非会員の場合 　(受講料） 25,000円 + (受験料) 11,000円 ＝ (合計) 36,000円

★2級合否・費用について
　＊合否

イ）食育筆記試験７０点以上

　　　事前送付の研修会テキスト・サブテキストと講義から出題。

ロ）調理実技筆記試験８０点以上

　　　ＮＰＯ３級取得者のうち、国家資格未取得者又は推進校未通学者は受験が必要。

　　　「“食育”調理技術の基礎（第Ｎ・Ｎ版）」より出題（3級調理実技筆記試験受験時と同じ書籍）。

　　　購入希望者は申込書テキスト有無欄に○印記入。定価1,980円（別途送料150円）。

　＊費用（税込） ※ＤＶＤ受講をご希望の場合は、下記金額に1,000円追加となります。

ＮＰＯ会員で受験が上記イのみの場合

　　　(受講料） 13,000円 + (受験料) 5,500円 ＝ (合計) 18,500円

ＮＰＯ非会員で受験が上記イのみの場合

　　　(受講料） 25,000円 + (受験料み) 5,500円 ＝ (合計) 30,500円

ＮＰＯ会員で受験が上記イ・ロ両方の場合

　　　(受講料） 13,000円 + (受験料) 11,000円 ＝ (合計) 24,000円

ＮＰＯ非会員で受験が上記イ・ロ両方の場合

　　　(受講料） 25,000円 + (受験料) 11,000円 ＝ (合計) 36,000円

★3級合否・費用について
　＊合否・・・食育筆記試験６０点以上（「食育の基本」+講義から出題）

　＊費用・・・(受講料）10,000円 + (受験料)5,500円 ＝ (合計)15,500円　　※ＤＶＤ受講は＋700円。

★3級調理実技筆記試験受験について
　＊対象・・・プライマリー取得者のうち、食育に関する国家資格未取得者または推進校未通学者

　＊合否・・・８０点以上（「“食育”調理技術の基礎（第Ｎ・Ｎ版）」から出題）

　＊費用・・・(受験料）5,500円 + (書籍代) 2,130円 ＝ (合計) 7,630円

　＊3級講義受講をご希望の場合は、別途(受講料）10,000円が必要です。

～～～～～～～～～～～～～ 受講・受験の詳細　～～～～～～～～～～～～～

★試験の流れについて
オンライン配信終了後（ＤＶＤ受講の場合は返送後）、試験問題を配布（11/4発予定）

↓

各自在宅にてご受験の上、返送
・ 試験時間30分
・ テキスト等閲覧しながらの解答は厳禁
・ コピーや撮影等厳禁

・ 締切り　11月11日(水)

↓

合否通知発送＝1級は12月1日（火）、2級・3級は11月20日（金）

★申込について
①別紙申込書右下ＱＲコードから

②協会サイト「研修ぺージ」　https://www.npo-shokuiku.com/kenshu/から

③別紙申込書ＦＡＸ送信　ＦＡＸ番号０３－３２００－００２６

上記①～③いずれかの方法でお申込みの上、下記指定銀行口座に費用（中面参照）を振込む。

銀行口座 みずほ銀行　新宿支店　普通預金　№２２１８２６９

特定非営利活動法人 ＮＰＯ日本食育インストラクター協会

カナ＝トクヒ）ＮＰＯニホンショクイクインストラクターキョウカイ

※振込手数料ご負担願います。

※受講者名でお振込み願います。

※上記①～③のお申込みとご入金の２点を確認できた時点で、お申込み手続き完了となります。

★締切り
・ 締切日　９月３０日(水)

・ オンライン配信のため、定員数に制限なし。

★キャンセル
・ 9月10日(木)以降のキャンセルは原則ご返金出来かねます。

★その他
・ オンライン配信視聴方法の詳細については、テキストとともにお送りするご案内をご参照願います。

協会オリジナル食育テキスト「食育の基本」のご案内
食育の3つの柱をはじめとする、食育の基本をまとめたテキストを販売。

購入ご希望の際は、お名前、ご送付先、冊数ご記入の上、協会宛にメールまたは

ＦＡＸにてご注文いただきますようお願いいたいます。

★ 書籍代金　１，２００円（外税）+送料150円　　合計１，４７０円

※ 書籍代+送料は、上記協会指定の銀行口座にお振込み願います。

※ 1、2級受講者はサブテキストとして、3級受講者は研修会テキストとして使用。
　　（いずれの場合も書籍代金は受講料に含まれる）

コロナ禍の状況によっては、変更が生じる場合も予想されますこと、何卒ご理解ご容赦願います。

末筆ながら、コロナ禍の厳しい状況、気の抜けない状況が続きますが、ご自愛ご健勝お祈り申し上げます。

～～～～～～～～～～～～～ お申込み・その他詳細　～～～～～～～～～～～～～

～～～～～～～～～～～～～～～　試験方法　～～～～～～～～～～～～～～～